
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  2/2021 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 OGGETTO: n. 3 – RATIFICA DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 26.03.2021 “PROGETTO PER  

                                 L’INSTALLAZIONE DI MISURATORI DI PORTATA NELLA ROGGIA STANGA MARCHESA 

                                 NEI COMUNI DI CASALETTO DI SOPRA (CR), ROMANENGO (CR) E TRIGOLO (CR)”. 

 

 

DELIBERA n.  6/2021 
 

Il giorno ventisei del mese di maggio dell’anno duemilaventuno alle ore 14,30, in seguito a regolare convocazione 
presidenziale n.  0004078  di prot. del 19.05.2021, si è radunato il Consiglio di Amministrazione in una sala della Sede 
degli uffici in Cremona, Via A. Ponchielli n. 5 

 
Presenti i Signori: 

1) BETTONI Alessandro, Presidente     P  
2) SPOLDI Giannenrico, Vice Presidente Vicario   P 
3) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente     P 
4) BRANDAZZA Attilio Pietro, rappresentante dei Consorziati  P 
5) ANTONIOLI Roberto, rappresentante dei consorziati  P 
6) BETTINELLI Alberto, rappresentante dei consorziati   P 
7) FIAMENGHI GianLuigi, rappresentante dei consorziati  P 
8) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati   P 
9) MONICO Riccardo, rappresentante dei consorziati   P 
10) PARATI Francesco, rappresentante dei consorziati   A.G. 
11) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati   p 
12) SCAGLIA Antonio, rappresentante dei consorziati   P 
13) STABILINI Marco, rappresentante regionale    P 
14) CORBANI Mauro, rappresentante comunale   P 
15) MARIANI Roberto, rappresentante  provinciale                P 

 

       

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Silvia TEMPESTA,  del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI che funge da verbalizzante 

e del  Revisore legale Dott. Alberto Filippo REGAZZINI. 

 

         Sono le ore    14,40   

 

- - - 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
         Il Consiglio di Amministrazione,  

 
 
- visto l’art. 9 comma 1 lett. cc) del vigente Statuto consortile; 
 
- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 

31/2008; 
 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 
di ratificare la seguente delibera del Presidente: 
 

“DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 3 DEL 26 MARZO 2021 

 
 OGGETTO:  PROGETTO PER L’INSTALLAZIONE DI MISURATORI DI PORTATA NELLA ROGGIA STANGA MARCHESA NEI 
COMUNI DI CASALETTO DI SOPRA (CR), ROMANENGO (CR) E TRIGOLO (CR) 
 
 

 

      APPROVAZIONE DI PROGETTO  

 

Oggi, 26 marzo 2021, il Presidente, con l’assistenza dell’Avv. Luca Veneziani 

 

- Vista la d. g. r. n. 6035 del 16 dicembre 2016 «Approvazione della disciplina regionale dei criteri e delle modalità 

di quantificazione dei volumi derivati ed utilizzati ad uso irriguo, delle restituzioni al reticolo idrografico e dei 

rilasci alla circolazione sotterranea, nonché le modalità di acquisizione e trasmissione dei dati al Sistema 

Informativo Nazionale per la Gestione delle Risorse Idriche in Agricoltura (SIGRIAN) e del relativo aggiornamento 

periodico, in attuazione dell’articolo 33, comma 2 bis, del regolamento regionale 2/2006»; 

 

- vista la d.g.r. n. 3272 del 23 giugno 2020 avente ad oggetto “Criteri per l’assegnazione di contributi regionali a 

favore dei Consorzi di bonifica per il finanziamento dell’installazione di misuratori sulle derivazioni di acque ad 

uso irriguo – L.R. 31/2008, art. 95”, come modificata con d.g.r. n. 3803 del 9 novembre 2020; 

 

- richiamato il Decreto dirigente unità organizzativa 12 febbraio 2021 - n. 1671 “Approvazione del bando per 

l’assegnazione di contributi regionali a favore dei consorzi di bonifica per il finanziamento dell’installazione di 

misuratori sulle derivazioni di acque ad uso irriguo in attuazione della d.g.r. n. 3272 del 23 giugno 2020, come 

modificata con d.g.r. n. 3803 del 9 novembre 2020”; 

 

- valutata la necessità di predisporre e approvare gli elaborati progettuali secondo le indicazioni presenti nel 

suddetto bando; 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- considerato che il contributo regionale in capitale a fondo perduto, per l’acquisto e l’installazione di misuratori, 

ai sensi dell’art. 28-sexies della l.r. 34/78, verrà disposto nella misura massima del 50% della spesa ritenuta 

ammissibile; 

 

- visto il quadro economico complessivo dell’intervento previsto dal progetto, di seguito dettagliato: 

 

1.Spese di investimento Importi 

Fornitura sistemi di monitoraggio 20.070,00 euro 

Installazione sistemi di monitoraggio   4.941,00 euro 

Lavori edili a complemento   3.972,12 euro 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta      158,88 euro 

Iva su lavori/forniture/installazione/oneri sicurezza    6.411,24 euro 

1.Totale spese di investimento 35.553,24 euro 

  

2.Spese diverse da quelle di investimento  Importi 

Spese tecniche       521,70 euro 

Incentivo progettazione, D.L. etc.   1.623,05 euro 

Costi affidamento      173,90 euro 

2.Totale spese diverse da quelle di investimento   2.318,65 euro 

Importo totale del progetto 1 + 2 37.871,89 euro 

Quota a carico di R.L. (50%) 18.935,94 euro 

 
 

- visto l’art. 23, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 

- visto il regolamento consortile relativo agli incentivi per le funzioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, approvato con delibera consortile n. 41 del 13 dicembre 2019; 

 

- visto il vigente statuto consortile; 

 

- riscontrato che sussistono le condizioni di straordinaria necessità e urgenza di pervenire all’approvazione del 

progetto in questione, da identificare nelle ristrette tempistiche di presentazione della domanda di 

finanziamento; 

DELIBERA 

 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di approvare il progetto in questione.  

 
3) Di dare atto che le spese per l’applicazione del presente dispositivo sono assicurate da adeguata copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione 2021, al capitolo 103 -212 delle partite di giro distretto Naviglio dell’anno 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

2021, come da apposita seguente variazione di bilancio, e che la quota parte di spesa non compresa nel 

contributo regionale è coperta da risorse proprie stanziate nelle uscite correnti del Bilancio di Previsione 2021 

distretto Naviglio; 

 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 – 3^ SERIE – 
DISTRETTO NAVIGLIO 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
BILANCIO D PREVISIONE 2021

DISTRETTO NAVIGLIO

USCITE 

Tit Cat Cap Art Sub

TITOLO TERZO - PARTITE DI GIRO PER GESTIONI SPECIALI

2021 U 3 B 103 2 12 N

INSTALLAZIONE MISURATORI DI PORTATA NELLA ROGGIA STANGA 

MARCHESA IN CASALETTO DI SOPRA, ROMANENGO, TRIGOLO 37.871,89 37.871,89

37.871,89 37.871,89

                                                 

BILANCIO D PREVISIONE 2021

DISTRETTO NAVIGLIO

ENTRATE

Tit Cat Cap Art Sub

TITOLO TERZO - PARTITE DI GIRO PER GESTIONI SPECIALI

2021 E 3 B 83 2 12 N

INSTALLAZIONE MISURATORI DI PORTATA NELLA ROGGIA STANGA 

MARCHESA IN CASALETTO DI SOPRA, ROMANENGO, TRIGOLO 37.871,89 37.871,89

37.871,89 37.871,89

Variazioni 

in meno

Variazioni 

in più
Anno E/U

Codici bilancio
Descrizione codici di bilancio

Previsione 

iniziale 2021

Prev.2021 

assestata

Variazioni 

in più

Variazioni 

in meno
Anno E/U

Codici bilancio
Descrizione codici di bilancio

Previsione 

iniziale 2021

Prev.2021 

assestata

 
 

RIEPILOGO TITOLO 3^ - PARTITE DI GIRO PER GESTIONI SPECIALI 
                DISTRETTO NAVIGLIO 

 

MAGGIORI USCITE + 37.871,89 

MAGGIORI ENTRATE + 37.871,89 

 

 

 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

4) Di demandare di conseguenza al Responsabile del Procedimento il compimento di tutti gli eventuali atti 

riguardanti le procedure per la partecipazione al bando, dando per rato e valido quanto dal medesimo a tal fine 

compiuto. 

 

5) Di sottoporre il presente atto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 

 

 

 

Cremona, 26 marzo 2021 

 

IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI     IL PRESIDENTE 

       Avv. Luca Veneziani                 Alessandro Bettoni” 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315 – fax 31847           

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
Alle ore   17,35, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 

 
 

Cremona, 26.05.2021 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE          IL PRESIDENTE 
          Avv. Luca Veneziani         Alessandro Bettoni 
    

 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno  04.06.2021    all’Albo telematico del Consorzio, ai 
sensi dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
          IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI 
                                             Avv. Luca Veneziani 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

